A
Psal. 49. b

proferantur : sed ita est potius, vt in alio loco ipse dominus ait: *Et species agrumecum est.* Quaecumque enim voluerit facere, statim voluntas eius in effectum procedit. Et ideo thesauri nominati, non in aliquo immenso & capaci loco, sed in eius voluntate, & dispositione sunt constituti: sicut in alio loco ait: *Et species agrumecum est,* apud quem nihil est imperfectum: quia non est aliud cogitare illius, aliud facere: sed protinus fit, quod voluerit. In hac ergo secreta cordis sui dispositione diuina, vbi essent isti thesauri harum rerum, cum adhuc in se corporaliter non existeret, interrogatur Iob si intrare poterit. Nemo enim secretum illud diuinæ maiestatis potest adire, siue cognoscere, nisi filius qui

Exod. 7. & seq.

est in sinu patris, vniuersæque naturæ atque substantiæ. Hæc ergo præparata dicuntur à Deo in tempus hostis pugnae & belli. Multis igitur modis, ac diuersis alijs innumera bilibus iudicijs suis Deus flagellat, & corripit genus humanum: sicut etiã Aegyptijs, quos fulminibus & grandine deuastauit. Et generaliter alijs rebus frequentat hominum castigationem. Hostili humiliati cursu, terrarum motu hiatuque vastat, turbinationibus perdit, ruinis opprimit, naufragijs demergit: alijs quoque plagis innumeris verberat, siue lentis infirmitatibus, siue acutis languoribus, atque aëre corrupto. Vnde in Deuteronomio legimus, quæ hostibus suis repugnantibus, & rebellantibus præparat, vt eis secundum iustitiam suam infligat debitas pœnas tribulationum. Item aliter. Niuem nuncin bonam partem, nunc in contrariam accipimus: & idcirco sub niuis nomine præfiguratum, hoc loco corpus aduersariarum potestatum colligunt, quod à charitate Dei longè discesse, id est, Deum habitantem in cælo reliquerit, vt iusto iudicio Dei proijceretur in terram. Huius autem niuis & grandinis, quali in quandam duritiam suæ naturæ oblita transierit, quasi quaedam secreta, cogitationum scilicet machinamenta, thesauros Deus voluit nominare: sicut propheta Ezechiel de eorum principe ait: *In multitudine negotiationis tue impleta sunt interiora tua iniquitate.* Huiusmodi igitur dominus cogitationum omnium solus cognitor perferuatorque est. Hos inquam thesauros, qui per æigmata niues & grandines nominati sunt, ait Deus se præparasse in tempus hostis diemque pugnae & belli. Et quoniam insipienti corde nunquam ad Deum conuersuri essent, dispensatione diuina magistri pœnarum effecti sunt, vt alios Dei iudicio, ad emendationem flagris correptionum castigant, alios verò secundum iustam sententiam Dei puniant: alios duris tribulationibus affectos constituant clariore. Sicut & in isto sancto Iob manifestè apparuit. In Aegyptijs quoque similiter demonstratum est, quibus non voluntate Dei pugnantibus, plagæ horridæ immisæ sunt per angelos malos. Item, Nūquid ingressus es thesauros niuis, &c. Potuit dominus de aduentu suo in carne hoc dixisse, quo vt ignis æternus & ignis cæli, ignisque diuinus, per quem omnes creaturæ rationabiles concalescunt, dignatus est ad terram descendere: qui velut ad niueam regionem, & frigidam mundi huius atque instar grandinis nimio infidelitatis frigore duratam exclamauit & dixit: *Ignem veni mittere in terram.* Proinde huiusmodi humanorum cordium thesauros, obliuione videlicet Dei sui frigidissimos, ingressu se proficitur, vt expulso perfrigidæ frigore, dilectione eius flagrant & dicerent: *Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exarsit ignis.* Itemque vt ad intelligentiam ignem profectu fidei de stultitiæ frigore venientes dicerent: *Nōne cor nostrum ardens erat in nobis:* cum illuminato corde atque accenso charitatis fonte aperiret nobis scripturas Iesus? Sicut itaque ingressus mundum, ac visitans eum, aspicit corda mortalium, quæ etiam & thesauri ab ipso domino nuncupantur in euāgelio, ita dicente: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui proferet bona.* Hæc igitur Deus facere præparauit quæ diximus, hostis pugnae & belli, in tempore utique pro nobis moriens, hostem grauem ac molestissimum inimicum diabolum, in inferis triumphauit: & resurgens à mortuis, in Iudæa fidei suæ aduersarios expugnauit.

B

Ezech. 28. a

Luc. 12. f

Psal. 38. a

Luc. 24. e

Mat. 22. c

a ¶ *Per quam viam spargitur lux, diuiditur æstus super terram.* Quis poterit proprie scire mortalium, quæ sit via solis, quam ordinato cursu agit in dextro climata cæli, spargentis lucem super terras: aut quemadmodum æstus per vices temporum, siue per loca regionum omnium diuidatur, vt alibi plus eodem tempore ferueat, & ipse alibi temperato calore scintillet. Item, Per quam viam spargitur lux, diuiditur æstus super terram. Via est euāgelij prædicatio, per quam lux fidei spargitur super corda credentium. Et pulchrè spargitur: quia infidelitate mentes hominum aridæ, & vbertate diuinæ gratiæ irrorantur, & ita diuiditur æstus sancti spiritus super terram fidelium. Sic inquam diuiditur, cum vnicuique

datur gratia secundum mensuram donationis domini nostri IESU CHRISTI. Sine hoc modo diuiditur, cum alijs annuntiatio Christi odor vite in vitam sit, alijs verò odor mortis in mortem. Sic ergo diuiditur ipsum bonum euāgelij, vt vitam alijs largiatur, alijs mortem crimine infidelitatis operetur. Itemque via sanctæ conuersionis hominis, luxque timoris Dei, spargitur super omnem corporis terram, vt fugiant ab eo tenebræ peccatorum: & æstus eis tentationum opitulante Dei gratia temperentur, ne exorto super se ardore solis exaltet. Et sic itaque æstus diuiditur: cum eis non totum simul tribulationum pondus imponitur, sicut ait Apostolus: *Fidelis enim Deus, qui non patitur vos tentari,* & cetera. Et Salomon: *Effugiet æstus, filius prudens: vento autem corrumpitur in messe filius iniquus.*

b ¶ *Quis dedit vehementissimo imbricursum, & viam sonantis tonitruu, vt plueret super terram absque homine in deserto: vbi nullus mortalium commemoratur, vt impletet viam & desolatam, &c.* Hic vehementissimus imber, Saluatoris est euāgelium, qui emisit eloquium suum terræ, vt velociter curreret sermo eius: hinc inquam imber in montibus Hierusalem, de imo terræ in sublimi surrexit: quoniam de Sion exiit lex, ait propheta, & verbum domini de Hierusalem, & cleuatus à sanctis apostolicis nubibus, velut aqua effluens, copiosè currit, aura sibi flante spiritus sancti, in varijs signis atque virtutibus, viam sibi fidei fecit in nationibus, terrore nominis Dei atque miraculorum tonitruo præcedente. Alij dixerunt, præparauit flumen omnium populorum. Et flumen inquam ecclesiæ præparauit, vt pluuia copiosa & valida spiritus sancti inundarentur, sicut in ipso principio nascentis ecclesiæ super Apostolos sanctosque ceteros demonstratum est. Quod autem in laudem imbris euāgelici dicitur, quod pluerit super terram inhabitabilem, quæ hominem non haberet, non erit mirabile, si vt sonat tantum intelligatur: sed in deserto, id est, nationibus, doctrinam dominicæ prædicationis copiosè effudit. In deserto inquam, vbi nullus hominum fuerat commemoratus, id est, quoniam nullus prophetarum ad gentes à Deo erat missus, vt impletet inuia & desolata, & produceret herbas virentes euāgelij. Imber terræ ecclesiæ, quæ fuerat desolata à Deo, & pluuia charitatis Dei, adipe repleuit eam, atque in pinguedine, vt ex vbertate bonorum celestium produceret ac proferret herbas virentes fatui feminis, secundum genus suum, sicut ait in psalmo, *Et florebit de civitate sicut fenem terræ,* & multiplicatis fructibus faceret, secundum parabolam domini: *aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum fructum,* & audiret cum exhortatione se consolantem: *Letare sterilis, quæ non paruit: erumpe & exclama, quæ non parturit: quia multi filij deserte, magis quam cum quæ habet virum.*